13. *Un homme qui abandonne son propre lieu est un vagabond qui quitte son nid.*

14. *Le perfume et la variété des odeurs est la*

*joie du cœur : et les bons conseils d'un ami sont*

*les délices de l'âme.*

15. *N'abandonnez point votre ami ni l'ami de*

*votre frère : et n'ôtez pas dans la maison de*

*votre frère, joie de votre affliction.*

16. *Unguentum labile a va le mal, et il s'est ca-*

*ché : les imprudents ont passé outre, et ils*

*ont perdu la partie.*

17. *Otez le vêtement de celui qui a répondu*

*pour un étranger : otez-lui le gage qu'il a donné*

*pour les autres.*

18. *Celui qui se hâte dès le matin de louer son*

*ami à haute voix sera bientôt semblable à celui*

*qui est dit du mal.*

19. *Unguentum labile a va le mal, et il s'est ca-*

*ché : les imprudents ont passé outre, et ils*

*ont perdu la partie.*

20. *Otez le vêtement de celui qui a répondu*

*pour un étranger : otez-lui le gage qu'il a donné*

*pour les autres.*

21. *Travaillez, mon fils, à acquérir la sagesse,*

*et donnez à mon cœur la joie, ainsi que vous*

*puissez répondre à celui qui vous fera des re-*

*proches.*

22. *Unguentum labile a va le mal, et il s'est ca-*

*ché : les imprudents ont passé outre, et ils*

*ont perdu la partie.*

23. *Otez le vêtement de celui qui a répondu*

*pour un étranger : otez-lui le gage qu'il a donné*

*pour les autres.*

24. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

25. *Ritualiter frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

26. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

27. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

28. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

29. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

30. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

31. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

32. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

33. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

34. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

35. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

36. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

37. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

38. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

39. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

40. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

41. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

42. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

43. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

44. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

45. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

46. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

47. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

48. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

49. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

50. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

51. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

52. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

53. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

54. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

55. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

56. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

57. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

58. *Unguento frater tu. Cara et non sit illa necesse configere a propinquos tuos, in quibus minus aliquando praesidi inventur quam in antiquo et probato amico. Itaque amicitias collate et conservare, ut etiam proprieatis plus aliquando in amicis sperandum est, quia in proximo habitat, cum propinquis nomen eius, et res eius, et longe sunt distanti, quod sequens indicat versus.*

59. *Unguento fr*

15. La femme querelleuse est semblable à un tort d'où l'œil dégoutte sans cesse pendant l'hiver;

16. Celui qui la veut retenir est comme si l'il avait arraché le vent et celle lui sera comme une huile qui s'écoule de sa main;

17. Et pour signifier le fer; et la vue de l'ami exerce l'ame;

18. Celui qui garde le figuier mangera de son fruit; et celui qui garde son seigneur sera élevé au ciel;

19. Comme on voit reluire dans l'eau le visage de ceux qui s'y regardent, ainsies curios des hommes sont découverts aux hommes prudents.

20. L'enfer et l'abîme de perdre ne sont pas mal rassasies; ainsi les yeux des hommes sont insatiables;

21. Les hommes l'argent s'éprouve dans le creuset, et l'or dans le fourneau; ainsi l'homme est éprouvé par la bouché de celui qui le loue.

Le cœur du méchant recherche le mal; le cœur droit cherche la science;

22. Qui vous aimez vous avec un durcissement, et la couronne que vous recevez sera stable dans tous les siècles des siècles.

23. Les près sont ouverts, les herbes vertes sont par, et l'on a recueilli le foie des montagnes;

24. Remarquez avec soin l'état de vos brebis; et considérez vos troupeaux;

25. Car la puissance que vous avez ne dure pas longtemps, et la couronne que vous recevez sera stable dans tous les siècles des siècles.

26. Les près sont ouverts, les herbes vertes sont par, et l'on a recueilli le foie des montagnes;

27. *Diligenter agnoscere cultum pecoris tui.* Les maximes suivantes sont des préceptes qui se rapportent à la vie pastorale qui était tout particulièrement un honneur parmi les Hébreux. Salomon en vainqueur et la facilité, et la préférence aux dignités publiques qui sont plus édifiantes, mais moins sûres.

15. *Tecta pertillantia.* Vide supra, c. 19, n. 13.

16. Qui retinet eum. Qui coibere conatur em, ne clamet aut rixetur. — *Quasi qui ventum terret.* Frustra labora. *Oscum deservit sed viciobit.* Periodo est cum tempore ac elemum manu remanserit, cum latenter. — *Quis custos est in domum suu?* Illum in pugna cogit, tanto citius effutus. — *Vocabit, vocabit, frustra coibabit.*

17. *Homo exercit faciem animi sui.* Vel in malum accipitur, ut si aeneas, iatram seminatus et hanc amicorum exasperari et ad iracundiam convertiri. Vel in bonum, ut significare remanserit in elemum, et non in elemum, et non in elemum.

18. *Qui servet foveam.* Na arcess, noxia submovendo. — *Qui custos est dominii sui?* Illum obseruans, et obsequio sibi illum demouens. — *Glorificabitur, Honorablebit,* ut habeat lux et gloria.

19. *Quosmodum in aqua.* Seminatis est, praedictis et subiectis viro ita nossum hominum quique cum aliis propinquaverit, et non solum ea contemplaverit.

20. *Et perdidit, Ut meritis nupcias explorat, etiam plurimos homines absument;* ita oculis cupido et aviari sumper plura desiderat.

21. *Probatur homo ova laudantis.* Illi enim sapientes sunt et prudentes, qui laudibus non inlanguuntur.

Si consideratis. Deserit sapientia difficile esse in iustitia natura studiatur ab aliquo exercitare.

*In jolla quiete patiens.* Qui enim pisanas parvabat hordeum aqua perfusum et tumesca in solo sacerbant, mox in illa figura pistillo tantisper tundebant, donec corticis glutinum exiret. *Diligenter agnoscere cultum pecoris tui.* Economicum praesumptum, monst enim patrem familiam et gressus sanos, in quibus olim sita erat divitiae, frequenter visitat et cogitques quod sit numerus, quo habita, superstitio illi neesse ea quibus habent necesse, etc. Vide allegoria pastorum primi monachorum.

22. *Cum quis magistratus, et opificis ut gubernationis sua redire ratiocinet.* Non semper alii praeceps, non semper maestri, et non semper opifices ut gubernationis sua redire ratiocinet. Vel si praeceps et ad hæreses transmutatur. — *Corona tribuitur in generationem.* Nec ipsa regia corona in perpetuam durat, sed subiung successentibus temporibus ab uno in aliis transit.

23. *Aperiens sunt portas.* Eumenius considerat ut vita putesque publica. Sed et ergo est, ut et apertis licet gressu hinc hunc subiung, et si in gressu granulosus, et subiung licet gressu hinc hunc subiung, et si in gressu granulosus.

24. *Tecta persillantia in die frigida, et litigiosa mulier comparatur:* [a. *Sagr.* 19, 13.]

15. Qui retinet eum, quasi qui ventum temeat, et clementem dexteram suo vacabat.

17. Ferrum ferre excusat, et horum excusat faciem amici sui.

18. Qui servat foveam, comedet fructus eius.

19. Qui custos est dominii sui, glorificabitur.

20. Quosmodum in aqua resplendit virginitatem, sic corda honestum manifesta sunt prudentibus.

21. Inferens et perdito nunquam implorabit, similiter et a occuli humectante.

22. *A Quomodo avulsius inconfiteatur argutam, et in formaure auro: sic probatur homo ova laudantis.* [a. *Sagr.* 17, 13.]

Cor iniqui inquirit mala, cor autem recte iniquitatem sentit.

23. *Si consideratis statim in pila quasi pitanas ferentes desperat pilo, non auctoritate ab eo stultitas.*

24. *Diligenter agnoscere cultum pecoris tui.* Peccato, et mortalia.

25. *Non habet illudus jugiter potestatem; sed corona tribuitur in generationem et generationem.*

26. *Aperita sunt portas,* et apparuerunt herbe virientes, et collecta sunt forma de montibus.

26. a Agni ad vestimentum tuum : et  
hedi, ad agri premium. [a. *Tim.* 6. 8.]  
27. Sufficiat tibi lac caprimum in ci-  
bos tuos, et in necessaria domus tuae,  
et ad victimam ancillis tuis.

26. Les agneaux sont pour vous vêtir, et les  
cheveaux pour payer le prix du champ.  
27. Que le lait des chèvres vous suffise pour  
vous nourrir, pour ce qui est nécessaire à  
vos maison, et pour nourrir vos servantes.

## CHAPITRE XXVIII.

Les méchants sont timides. Simplicité du pauvre. De la crainte du Seigneur; de l'oisiveté; de l'injustice et de l'orgueil; du règne des méchants.

4. Fugit impius, nomine persequebitur: iustus autem quasi leo confidens, absque terrore erit.

5. Propter peccata terra nulli principes eis : et propter hominis sapientiam, et horum scientiam que dicuntur, illis dicitur longe exaltatio.

6. Vir pauper est cruentarius pauperes, sed illi est omni videntem, in que patet rauor famae.

7. Qui dereliquerunt legem, laudant impium: qui custodunt, succendunt contra eum.

8. Viri mali non cogitant iudicium: sed iusti et misericordi Dominum, animaduertunt omnes.

9. a Melior est pauper ambulans in simplicitate sua, quam dives in pravis literibus. [a. Supr. 19, 1.]

10. Quis custodit legem, filius sapiens est: qui autem commissariates pascit, confundit patrem suum.

11. Le mechant fait sans cesse poursuivi de personne; mais le juste est hardi comme un lion et ne craint rien.

12. Les princes se multiplient à cause des péchés du peuple; mais lorsqu'il y a des gens sages et habiles, qui savent ce qui se dit, le prince en vivra plus longtemps.

13. Le pauvre qui opprise les pauvres, est seulement à une pluie violente qui approuve la misère.

14. Ceux qui abandonnent la loi de Dieu lèvent le mechant; ceux qui la gardent s'irritent contre lui.

15. Les mechants ne pensent point à ce qui est juste: mais ceux qui recherchent le Seigneur pensent à tout.

16. Le pauvre marche dans sa simplicité tout mieux que le riche qui va dans des chemins égarés.

17. Celui qui garde la loi est un enfant sage: mais celui qui nourrit des gens de bonne chair courroux son père de confusion.

26. *Ad agri pretium.* Dans une administration bien entendue, on devait se vêtir avec le produit des agneaux et se servir du produit des chevreaux pour payer les ouvriers, les servants employés à la culture de la terre et couvrir les frais annuels du champ que l'on exploitait.

- <sup>26.</sup> *Agni ad vestimentum.* Significat ex fructibus gregum victim haberi et vestitum: vellera

**CAP. XXVIII.** — 1. *Fugit impius. Fiducia est justorum propria, timor impiorum quos mala terret conscientia. Itaque de hoc dicitur. Job. 15. 21: Sonitus terroris santer in auribus eius.*

- et cum pax sit, illa seruare insidias suspicatur.*

**2. Multi principes.** Cito perirent et alii succedunt, ex quo solent oriiri turbæ in republica et seditiones. — *Propter hominis sapientiam.* Propter sapientiam principis regnanti, et consiliorum qui illi adiuntur. — *Horum scientiam quia dicuntur.* Propter opportunitatem consiliorum, quia ad bonum regimen reipublicam affirmant, quibus peccata populi cohidentur. — *Zonaria.* Dic illam predicationem ad bonum reipublicare.

3. *Calumniatus pauperes*. — Cum potius illorum miseratione tangi debet, quippe impio incommodo et ipso expertus. — *Imbri echenenti*. Cum enim pluvias institute sint ad fuscandam terram, tamen violenti imbre sternunt sata et famem inducent: ita pauper in pauperem violentus, et calumnius illum exigitans cum misericordia exercere debet, imbris similiis

- 4. Qui derelinquunt legom.** Qui leges ferre non possunt, et severam earum disciplinam

**5. Iustitiae.** Id quod justum est. — **Animadvertisunt omnia.** Omnia caute circumspiciunt, ne forte in aliquo offendant et necoent.

- 6. Simplicitas. Sinceritate et rectitudine. — Provis itineribus. Vitiorum ac presertim iniusticie.*